
E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 22 de Março de 2024.

2023-6458C e nos termos do Edital de PMI SEDES nº 
001/2024, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR os proponentes elencados 
abaixo a realizarem os estudos de viabilidade 
técnica, econômico-financeira e jurídico institucional, 
visando à estruturação e modelagem de projeto de 
interesse público de solução hídrica complementar, 
via dessalinização de água do mar, para a Região 
Metropolitana da Grande Vitória, Município de 
Anchieta e orla do Município de Aracruz, no Estado 
do Espírito Santo.

PROPONENTE AUTORIZADO CPF / CNPJ
GS INIMA BRASIL LTDA; 08.905.300/001-

21
PROMULTI ENGENHARIA INFRAES-

TRUTURA E MEIO AMBIENTE 
07.299.384/0001-

34
CONSÓRCIO LÍDER INFRAWAY ES-
TRUTURADORA DE PROJETOS LTDA 

58.856.358/0001-
87

HIDROSTUDIO ENGENHARIA S/S 74.002.155/0001-
01

Art. 2º Os proponentes autorizados deverão 
apresentar os ESTUDOS TÉCNICOS em até 180 
(cento e oitenta dias) dias na forma do item 8.3.2 do 
Edital de PMI SEDES nº 001/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória - ES, 20 de março de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento 

- SEDES
Protocolo 1287653

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DE CONTRATO Nº. 
2024.000012.49203.01
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: Perfil Locação e Serviços Ltda.
OBJETO: Aquisição de espaço no “CIRCUITO 
LIQUIDA SERRA - EDIÇÃO JARDIM CARAPINA” no 
período de 21 a 24 de março de 2024, na Rua Jonatas 
Nunes Loureiro, Jardim Carapina, Serra/ES.
VALOR TOTAL: R$220.000,00(duzentos e vinte mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/
Unidade: 490203 - ADERES. Atividade: 
10.49.203.23.691.0035.2062 - Inova Mercado, 
Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 1500.
Base legal: Artigo 74, I da Lei N°14.133/2021.
Processo: ADERES 2024-5FLRV
ID CidadES/TCE N.º2024.500E0100029.10.0083.

Vitória, 21 de março de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1287927

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  
- IPEM-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 022, DE 21 DE 
MARÇO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
8º da Lei Complementar n.º 343, de 15 dezembro 
de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Calebe Rocha 
Rangel, Priscilla Roberta Souza Motta Mutz, 
Isabela Piana Veronez Bissa, Maria Madalena 
de Souza, Michele Salgado Oliveira, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Especial para responder o Ofício Circular nº 
21/2023/Cored-Inmetro com base no processo 
edocs 2024-4H8WC, devendo os trabalhos serem 
concluídos até 18/04/2024, sendo encaminhados à 
Diretoria Geral.
Parágrafo único. Na falta ou impedimento do 
Presidente, fica designada a servidora Isabela 
Piana Veronez Bissa, para responder pela função.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data da sua publicação, revogando- se as disposições 
em contrário.

SERGIO EDUARDO CORREA VIDIGAL
Diretor Geral IPEM/ES

Protocolo 1288103

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 006/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: 010/2023-SEGER
PROCESSO SEGER: 2022-9ZWSW

CONTRATANTE: IPEM/ES.
PROCESSO IPEM-ES: 2023-WFF65
CONTRATADA: D CASTRO COMÉRCIO E 
TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Participação na ARP Nº 003/2023 para 
aquisição de 50 (cinquenta) camisas de uniformes 
para estagiário.
VALOR TOTAL: R$ 1.502,50 (Hum mil quinhentos 
e dois reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Atividade: 
10.49.204.22.665. 0068. 2315
Elemento de Despesa: 339230.

Vitória, 18 de março de 2024.
Sergio Eduardo Correa Vidigal

Diretor Geral -IPEM(ES)
Protocolo 1287503

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 028-S, DE 21 DE MARÇO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 
31 de dezembro de 1975.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 5539-R, 
de 06 de novembro de 2023, publicado no Diário 
Oficial de 07 de novembro de 2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 21 de Março de 2024 às 21:16:47 Código de Autenticação: 8a2e8c41



34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 22 de Março de 2024.

RESOLVE:

Art.1º Alterar a composição da Comissão para 
o levantamento completo referente às dívidas 
constantes do grupo do Passivo Circulante e Passivo 
não Circulante e Elaboração de Prestação de Contas 
Geral do Ordenador de Despesas quanto ao exercício 
de 2023, publicada originalmente através da Portaria 
nº 104-S, de 28/11/2023.

Excluir:
Ana Lucia Rodrigues Rocha

Incluir:
Priscila Silva Pereira

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da 
data de sua publicação

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1287598

PORTARIA Nº 029-S, DE 21 DE MARÇO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 
31 de dezembro de 1975.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 5539-R, 
de 06 de novembro de 2023, publicado no Diário 
Oficial de 07 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art.1º Alterar a composição da Comissão para 
Elaboração dos Inventários Físicos e Contábeis dos 
bens móveis, imóveis (sedes físicas e terrenos dos 
CEETS), intangíveis e materiais em almoxarifado, 
com apuração dos saldos em 31 de dezembro de 
2023, publicada originalmente através da Portaria 
nº 103-S, de 28/11/2023.

Excluir:
Ana Lucia Rodrigues Rocha

Incluir:
Priscila Silva Pereira

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da 
data de sua publicação

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1287600

PORTARIA Nº 030-S, DE 21 DE MARÇO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 
31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição da Equipe de Apoio 
à Coordenação das ações vinculadas à Bolsa-Formação 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, no âmbito do convênio Qualifica 
Prisional, na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico, composta originalmente através da Portaria 
nº 077-S, de 08/12/2022, publicada em 02/01/2023.

Excluir na função de Apoio Administrativo
José Fábio Araújo dos Santos
Welber Ribeiro Barcelos

Incluir na função de Apoio Administrativo
Priscila Silva Pereira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de 
sua publicação.

Vitória (ES), 29 de fevereiro de 2024

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Educação - SECTI

Protocolo 1287918

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 21/2023 -

MULHERES NA CIÊNCIA
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público que o resultado homologado pelo CCAF da 
habilitação do Edital Fapes nº 21/2023, está disponível 
na página eletrônica www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 22 de março de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1287590

AVISO DE ALTERAÇÃO
FAPES/SEDU Nº 12/2023 - PROGRAMA DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DO ESPÍRITO 
SANTO

O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público a alteração do Edital Fapes/Sedu nº 
12/2023, que estará disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 22 de março de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1287637

AVISO DE ALTERAÇÃO DO
EDITAL FAPES Nº 01/2024 - PARCERIAS ENTRE 

STARTUPS
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público a alteração do Edital Fapes Nº 01/2024, 
que está disponível na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br.

Vitória, 22 de março de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1287644

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 21 de Março de 2024 às 21:16:47 Código de Autenticação: 8a2e8c41


